a) Depennato eidem Dominico b) Depennato de c) Cosi P. Intendas; illius causa 
cl) Depennato I 
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iudice et auditore officiale legato vel delegato et coram quocumque 
f. 48 v alio I oftì.ciale omnibus ipsius Clementis propriis sumptibus labo­

ribus et ex\,ensis et de evictione teneri et obligari voluit si evictio 
sequeretur In totum vel in partem dicte rei donate de quo accasa­
mento domorum cum toto et integro suo statu prefatus Clemens et 
nunc dictum Dominicum in veram vacuam et expeditam possessio­
nem posuit et immisit. Hanc autem donationem et omnia et singula 
predicta fecit dictus Clemens eidem Dominico presenti et accep­
tanti et legitime stipulanti et nobis notariis ut publicjs personis 
presentibus stipulantibus pro ipso et pro omnibus quorum interest 
vel interesse poterit a) et in futurum ob meram ipsius liberalitatem 
et quia sibi bene placuit ob amorem et dilectionem quem et quam 
habet in eum quam donationem promisit dictus Clemens nullo tem­
pore revocare et retractare aliquo ingratitudinis vitio nec ali qua 
alia ratione iure titulo modo seu causa semper et in. perpetuum ip­
sam ratam gratam et firmam habere et tenere sub ipotecha et obIi­
gatione omnium bonorum ipsius mobilium et stabilium presentium 
et futurorum et sub pena et ad penam unius libre auri qua pena 
soluta vel non predicta omnia et singula que dicta sunt nichilomi­
nus perpetuo firma perdurent renunciando capitulo statuti et con­
suetudinibus Urbis loquentibus de penis conventionalibus ex arbitrio 
non petendis prestitoque a dicto Clemente pro fide cautela et ob­
servatione omnium premissorum ad sancta Dei evangeli a corpora­
!iter manuctatis scrlptis et manualiter iuramento. 

f. 49 r Actum Tybure in contrata Trivii in platea Ruine ante domum 
filiorum quondam Gulielmi Manti presentlbus hiis testibus videlicet 
Iohanne Cole A1exii, Mactheo Martini A1exii, Cola Gregorii de 
Cancellariis, Angelo Antonii Carsoli, Dominico Cole Antonii Rentii 
et Honufrio Toracchio omnibus de Tybure ad predicta vocatis et 
rogatis. 

f. 49 v 

41. 1423, luglio 19 

Pax. 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo Ime: XLIII 
tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri 
domini Bugenii divina providentia pape quarti indictione VI men­
sis b) et die XVIIII. In presentia domni Petri Iohannis Bonihominis 
et mei Bartolomei Iacobi publicorum notariorum de Tybure et te-

a) p potuerit poi depennata la u b) Omesso iulii 
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stium etc. Butius Angeli Butii Iacobi Oddonis de Tybure ex una par­
te et Colutia Cole Casate d~ dicta civitate ex parte altera sponte dicte 
partes et quelibet earum fecerunt rediderunt inter sese ipsas partes 
veram et mundam pacem perpetuo duraturam ad usum et consue­
tudinem civitatis Tyburis oris osculo inter ipsas partcs intervenien­
te in signum vere et munde pacis remictente~ una pars alteri et al­
tera alteri omnes et singulas iniurias et offensas reales verbales et 
personales dictas seu factas per unam partem contra alteram et 
alteram contra aliam quomodocumque et qualitercumque usque in 
presentem diem quam pacem fecerunt dicte partes etc. quam qui­
dem pacem promiserunt dicte partes et quebbet ipsarum perpetuo 
actendere et observare sub obligatione omnium et singulorum bo­
norum ipsarum partium et cuiusque earum presentium et futura­
rum et sub pena et ~d penam I centum ducatorum auri summarie 
auferendorum etc. et applicandorum etc. et ultra dictam penam 
ad penam que in statuto Tiburis continetur etc. qua etc. renuntia­
verunt etc. iuraverunt etc. 

Data nobis potestate curandi etc. 

Actum Tibure In contrata Trivii in domo Stephanutii Antonii 
Cocanarii presentibus hiis testibus videlicet ipso Stephano, Iohan­
ne Petrutii Iohannis Stephani et Iacobo Sebastiani omnibus de Ty­
bure ad predicta vocatis et rogatis. 

42. 1443, agosto 19 

Venditio. 

Indictione VI mensis agusti die XVIlII in presenti a mei Bar­
tolomei Iacobi publici notarli de Tybure et testium etc. Petrus An­
gelonchi de Tybure sponte '\tendidit et venditionis titulo dedit et 
concessit Petrutio Iacobelli de Tybure presenti etc. unam caballa­
tam musti mundi f:d publicam mensuram Tyburis mensurandam 
de al musto vinee ipsius Petri que posita est in Aquarinea iuxta 
suos confines de gua promisit quod nemini etc. et si contrarium etc. 
Hanc autem venditionem fecit dictus Petrus eidem Petrutio pro l're­
tio V librarum provisinorum senatus quas nunc presentialiter a dicto 
Petrutio habuit etc. de quibus etc. et si plus etc. et predicta etc. ad 
penam dupli qua etc. renuntiavit etc. iuravit etc. pro quo :fideiussit 
Andreas Lenticchie qui promisit etc. renuntiavit etc. iuravit etc. 

a) Depennato v 
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Actum Tybure in contrata Trivii videlicet in platea dicte con­
trate presentibus hiis testibus videlicet Clemente Brigantis et Iohan­
ne Cole Alexii de Tybure etc. 

43. 1443, agosto 31 

Donatio propter nuptias. 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo Ime XLIII 
tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri 
domini Eugenii divina providentia pape quarti indictione VI mensis 
augusti die ultimo. In presentia Petrutii Angeli Corradi et mei Bar­
tolomei Iacobi Sebastiani publicorum notariorum de Tibure et te­
stium subscriptorym ad hec specialiter vocatorum et rogatorum 
Cola Gregori} Cancellarii de Tybure sponte donavi t titulo donati 0-
nis propter nuptias dedit tradidit cesslt concessit Sancto Petri Ro­
berti de Tybure presenti recipienti et legitime stipulanti pro Anto­
nella filia ipsius et in Dei nomine uxor dicti Cole quandam domum 
terrineam et solaratam et cum turri que vocatur La torre dellauro 
cum omnibus iuribus et pertinentiis suis positam Tibure in con­
trata Sancti Pauli iuxta rem Nardi Maximi rem Andree Rentii Luce 
via publica mediante iuxta rem Pauli Andree Tiberii rem Iohannis 
Oddonis a parte retro et alios fines pro ducentis Lta libris provi­
sinorum senatus que domus si plus valeret sibi retinuit si vero mi­
nus valeret in aliis bonis suis presentibus et futuris mobilibus et 
stabilibus adimplere promisit cum pactis Tibure consuel.is huic do­
nationi adhibitis videlicet quod si dicta Antonella dicto Cole eius 
viro premori contingat communibus filiis ex communi eorum ma­
trimonio non existeptibus quartam partem dicte donationis dicta 

f. 51 v Antonella consequatur et habeat cui voluerit I potestatem habeat 
reliquendi si vero quod absit dictus Cola premoriretur dicte Anto­
nelle eius uxori communibus fiIiis ex dicto eorum communi matri­
monio non existentibus medietatem dicte donationis dicta Antonella 
consequatur et habeat et cui voluerit relinquat reliqua vero medie­
tas ad heredes dicti Cole libere revertantur al. Communibus vero li­
beris ex dicto eorum communi matrimonio existentibus tota hec 
donatio sjt valida et perfecta quo ad usumfructum dicte Antondle 
toto tempore vite sue proprietas vero dicte donationis sit dictorum 
communlum filiorum ex dicto eorum communi matrimonio existen­
tium. Ranc autem donationem et omnia alia et singula predicta 
fecit dictus Cola prefato Sancto presenti recipienti et legitime sti-

a) Cosi P. intendasl rcvcrtatur 
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pulanti ut supra et nobis notariis ut publicis personis presentibus 
recipientibus et legitime stipulantibus pro ipso pro eo quod nunc 
presentialiter et manualiter habuit et recepit dictus Cola a prefato 
Sancto dante solvente pacante pro dicta Antonella filia sua et pro 
dote et dotis nomine ipsius Iibras provisinorum senatus ve in hiis 
videlicet rebus scilicet quoddam olivetum positum in tenimento 
Tyburis in Carciano iuxta rem dicti Sancti iuxta rem ecclesie Sanc-

/. 52 r te Marie Nove de Tibure rem heredum Angeli Marsii al I iuxta car­
rariam a pede iuxta rem Iohannis Butiarelli Pelucche et alios fines 
pro florenis sessaginta ad rationem XLVII b) solidorum provi sino­
rum senatus per florenum communiter inter eos appretiatos et ap­
pretiatum pro quantitate predicta. Item quandam vineam cum 
XlIII pedibus olivarum positam in dicto tenimento Tyburis in Car­
ciano iuxta rem Pauli Antonii Miccini rem Cecchi Andree Meuli 
Ienchi iuxta carrariam a capite et alios fines pro ducentis libris pro­
visinorum senatus communiter appretiatos inter eos et appretia­
tam pro quantitate iam dictam. Item in alia manu libras denario­
rum eentum et novem in pecunia numerata residuum vero usque 
ad totam integram quantitatem predictam confessus est et nune 
confitetur dictus Cola habuisse et recepisse a dicto Sancto similiter 
in pecunia numerata pro dicta sua filia de qua tota dote numero 
et quantitate eiusdem dietus Cola vocavit se bene quietum con­
tentum et pacatum et renuntiavit exceptioni non solutorum non 
habitorum non receptorum non traditorum non assigniatorum non 
ponderatorum dictarum ve librarum et totius dicte dotis spei fu­
ture numerationis traditionis et assignationis et omnibus aliis ex­
ceptionibus renuntiavit expresse. Et si casus restitutionis dicte dotis 
cum iure diete donationis evenerit dietus Cola promisit et con ve-

/. 52 v nit dicto Sancto presenti recipienti ut supra aut cui de I iure specta­
bit et pertinebit dicta restitutio restituere infra tempus a iure diffi­
nitum videlicet olivetum pro oliveto vineam pro vinea denarios 
pro denariis in ea qualitate et quantitate prout dicta dos data est 
pro qua dote salvanda et restituenda si casus restitutionis evenerit 
dotis predicte cum iure dicte donationis prefatus Cola obligavit 
illud plus quod supervaleret dicta domus donata et generaliter 
omnia alia bona sua presentia et futura mobilia et stabili a cum po­
testate dicto Sancto aut cui dicta restitutio steterit et pertinebit vi­
delicet dicte dotis cum iure dicte donationis omnia ipsa bona in­
trandi tenendi possidendi vendendi utendi finendi donandi alie­
nandi donec de tota dicta dote cum iure dicte donationis fuerit 
eidem Sancto aut cui de iure spectabit piene et integre satisfactum 
que bona quantum ad hec precario nomine ipsius constituit possi­
dere. Quas res pro dote datas et pro donatione propter nuptias 

a) Depennato et alios fines b) P erroneamente XLXVII 
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obligata promiserunt ad alterutrum. liberas et exemptas facere et 
eas defendere ab omni persona et loco in iudicio et extra iudicium 
omnibus ipsarum. part1.um propriis sumptibus laboribus et expen­
sis. Et predicta omnia et singula que dieta sunt promiserunt dicte 

/. 53 r partes et quelibet ipsarum perpetuo actendere et observare et I con­
tra non facere dice re vel venire aliqua ratione iure titulo modo vel 
causa et obligatione omnium et singulorum bonorum ipsarum par­
tium et cuiusque earum presentium et futura rum sub pena et ad 
penam unius libre a uri qua pena soluta vel non predicta omnia et 
singula que dicta sunt promiserunt nichilominus perpetuo firma per­
durent renuntiando capitulo statuti et eonsuetudinibus Urbis 10-
quentibus de penis conventionalibus non petendis nec exigendis 
prestito a dictis partibus pro fide chautela et observantia omnium 
premissorum. ad Sancta Dei evangelia corporaliter et manualiter 
iuramento. 

f. 53 v 

Actum Tybure in contrata Trivii super banchum apotece sJ?e­
tiarie in qua dictam artem spetiarie exercent Iohannes et Honufnus 
Cole Alexii de Tybure que apotecha est Stephanutii Cocanarii de 
dicta civitate presentibus hiis testibus scilicet Clemente Petrutii 
Brigantis, Petro Angeli magistri Iohannis, Iohanne Masii alias dicto 
Lo Mocha et Saneto Rubeo omnibus de Tybure ad predicta vocatis 
et rogatis. 

44. 1443, agosto 31 

Depositio. 

Bodem die et ipso instante presentibus notariis et pledictis 
testibus Sanctus Petri Roberti de Tybure sponte confessus est et 
nunc confitetur re vera habuisse et recepisse Be penes se habere et 
tenere in depositum' ex causa veri et puri depositi a Cola Gregorii 
Cancellarii de Tybure presenti et acceptanti libras provisinorum. 
senatus Lta de quibus dictus Salletus vocavit se bene contentum etc. 
quas tenere et conservare promisi t ad opus et utilitatem ipsius Cole 
et semper ipsas salvas facere eidem suscipiens ~ in se cmne pericu­
lum etc. quas L libras ex pacto voluerunt quod dictus Cola petere 
non possit vivente dicto Sancto et predicta actendere etc. sub obli­
gatione etc. renuntiaverunt dupli etc. qua etc. renuntiaverunt etc. 
iuraverunt etc. data nobis potestate curandi etc. 

a) p SussciDiens 
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45. 1443, agosto 31 

f.54r Donatjo inter vivos. 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIllc XLIII 
pontificatus sanetissimi in Christo patris et domini nostri domini 
Eugenii divina providentia pape quarti indictione VI mensis agusti 
die ultimo. In presentia Petrutii Angeli Corra di et mei Bartolomei 
publicorum notariorum de Tybure et testium subscrlptorum ad 
hec specialiter vocatorum et rogatorum domina Margarita uxor 
Gasparis domni Nicolai de Tybure que iuravit ad sancta Dei evan­
gelia corporaliter manutactis sanctis scripturis infrascripta omnia 
et singula perpetuo observare et contra non facere dicere vel venire 
aliqua ratione iure titulo seu modo ac renuntiavit cum iuramento 
predicto auxilio velIeyani senatus consulti et autentice si qua mulier 
in favorem mulierum introductis ac legi Iulie de fundo dotali cum 
consensu presentia voluntate et auctoritate dicti Gasparis eius viri 
presentis et consensientis et suum consensum prestantis et renunc .. 
tiantis omni suo iuri si quod habet in bonis infrascriptis certiorata 
prius per nos notarios infrascriptos de eorum effectu et virtute quid 
sint quid dicant et quem effectum habeant eius bona propria libera 
et spontanea voluntate sJ?onte et ex certa eius scientia donavit et 
donationis titulo inter VlVOS et inrevocabiliter in perpetuum dedit 
cessit et concessit transtulit et mandavit Nicolao Gregorii Cancel­
larii de Tybure presenti recipienti et legitime stipulanti pro se suis­
que heredibus et successoribus id est omnia iura nomina et actiones 
que et quas habet nunc et in futurum quomodocumque habere et 

f. 54 v competere potest pretestu et occasione dotis domine Petrutie I al ma­
tris ipsius domine Margarite et uxoris quondam dicti Cole et 
occasione cuiuscumque iuris et actionis sibi domine Margarite 
competentium videlicet in casale quod vocatur Lu casale de Saneto 
Marcello et super omnibus aliis possessionibus positis in tenimento 
Tyburis in Oriali eorum finibus terminatis cum omnibus et singulis . 
introytibus exitibus iuribus iurisdietionibus pertinentiis et adiacen­
tiis universis ad dicta bona Clonata spectantibus et pertinentibus de 
iure vel de consuetudine ad habendum tenendum utendum tenen­
dum possidendum. vendendum donandum. obligandum pignioran­
dum et de dietis bonis donatis et eorum iuribus et pertinentiis fa .. 
ciendum. et disponendum. prout dicto Nicolao et eius heredibus et 
successoribus melius videbitw et placebit donavit etiam et titulo 
donationis inter vivos inrevocabiliter dedit cessit et concessi t dieta 

a) Ripetuto domine Petrutie 
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domina Margarita prefato Nicolao presenti et legitime stipulanti 
ut supra omnia et singula iura nomina et actiones conditiones rea­
les et personales utiles et directas tacitas et expressas ypotecharias 
seu mistas civiles et pretorias in rem scriptas ac officium iudicis que 
quas et quod dicta domina habet et sibi competunt binc et sibi com­
petere possent nunc et in futurum in et super dictis bonis supra 
donatis nullo iure nullaque actione eidem domine in et supra dic­
tis bonis modo aliquo reserv~tis. Cui l\Iicolao dicta domina dedtt I 

f. 55 r cessit et concessit dicta bona donata eius propria auctoritate intrare 
apprehendere tenere et possidere dicta bona donata et Quelibet ip­
sorum et de eis facere et disponere prout sibi Nicolao eiusque here­
dibus et successoribus melius videbitur et placebit. Et donec cor­
poralem possessionem adepta fuerit dicta domina Margarita pre­
cario nomine dicti Nicolai et eius heredum et successorum. consti­
tuit tenere et possidere. Hanc autem donationem inter vivos et in­
revocabilem dationem cessit et concessit et omnia que dicta sunt 
et infra dicentur facta dicta domina Margarita cum consensu pre­
fato dicto Nicolao presenti et recipienti et stipulanti ut supra quia 
sic sibi domine donare placuit. Et promisit dicta domina Margarita 
dicto Nicolao presenti recipienti et stipulanti ut supra quod dicta 
bona donata sunt ipsius domine Margarite et ad eam spectant et 
pertinent pIeno iure et quod nulli alie persone 1000 et universitati 
in totum vel in parte sunt vendita data donata cessa concessa nee 
aliquo· modo alienata in preiudicium presentis donationis et con­
tenta in ea. Et si contrarium aliquo temp~re appareret vel appare­
bit voluit teneri de evictione in forma iuris valida et consueta. Quam 
donationem dicta domina Margarita promisit et conveni t dicto Ni­
colao presenti recipienti et stipulanti ut supra non revocare irri­
tare seu infrignere vel retractare ratione ingratitudinis paupertatis 

f. 55 v vel I egestatis nec per introytum alicuius domni seu per supervenien­
tiam filiorum. nec qualibet alia causa vera vel ficta de presenti pre­
tecito vel de futuro ymmo ipsum semper et perpetuo ratam gratam 
et firmam habere et actendere et observare et contra non facere 
dicere vel venire aliqua ratione jure titulo seu modo sub ypotecha 
omnium et singulorum boIiorum. suorum mobilium et immobilium 
presentium et futurorum et sub vinculo dicti per eam prestito iura­
mento. 

Actum. Tybure in contrata Sancti Pauli in domo habitationis 
dicti Gasparis presentibus hiis testibus videlicet Iohanne Cole Butii 
Cole, Angelo Piscis et Marcello Nardoli omnibus de Tybure ad prc­
dicta vocatis et rogatis. 
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46. 1443, agosto 31 

Donatio inter vivos. 

Eodem die et ipso instante coram nobis notariis et testibus su· 
pradictis. Gaspar domni Nicolai de Tybure sponte donavit titulo 
donationis inter vivos et inrevocabiliter dedit cessit et concessit 
Nicolao Gregorii Cancellarli de Tybure presenti recipienti etc. idest 
quandam domum cum turri que vocatur La torre dellauro positam 
Tybure in contrata Sancti Pauli iuxta rem Nardi Maximi rem An­
dree Rentii Luce rem Pauli Andree Tyberii a parte retro viam publi­
cam ante et alios fines cum omnibus etc. cum potestate etc. de qua 
promisit quod nemini fecit venditionem donatIonem etc. et si con­
trarium etc. dedit insuper dictus Gaspar eidem Nicolao presenti etc. 
omnia sua iura etc. quam domum dixit esse suam etc. et donec etc. 
Hanc autem donationem fecit dictus Gaspar eidem Nicolao pre­
senti etc. ob meram ipsius liberalitem et quia sibi facere placuit quam 
donationem promisit etc. predicta etc. sub obligatione etc. pena 
unius libre auri qua etc. renuntiavit etc. iuravit etc. 

Data nobis potestate curandi etc. 

47. 1443, settembre 9 

[Venditio musti.] * 

Indictione VII mensis septembris die VIIII. In presenti a mei 
Bartolomei notarii et testium etc. Dominicus Boccatii de Tybure 
sponte vendidit et venditionis titulo dedit et concessit Andree An­
geli Felicis presenti etc. duas caballatas boni et mundi musti ad pu­
blicam mensuram Tyburis mensurandam pro pretio VI libra rum 
et solidorum V pro caballata quas libras et totum pretium a dicto 
Andrea recepit et habuit de quibus etc. quas caballatas musti mundi 
eidem dare et assigniare promisit istis vendemiis proxime futuris in 
vasca ad penam dupli qua etc. renuntiavit etc. iuravit etc. 

Data mllii potestate curandi etc. 

Actum Tybure in contrata Trivii ante domum Martini Dominici 
Iohannis Ienchi nresentibus hiis testibus videlicet Iohanne Georgii 
speltarolus, Andrea Lentichie et Dominico Iacobi Sancti omnibus 
de Tybure etc. 
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48. 1443, settembre 7 

1.57r [Testamentum.] * 
In nomine domini amen. Anno Domini millesimo IIIleXLIIl 

tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri 
domini Eugenii divina providentia pape quarti indictione VII rnensis 
septembris die VII. In presenti a nobilis et sapientis viri domni Fran­
cisci de Padua iudicis sedialis Communis et Curie civitatis Tybu­
ris et rnei Bartolornei Iacobi publicorum notariorum de Tybure et 
testium infrascriptorum etc. Martinus Dorninici Iohannis Ienci de 
Tybure infinnus corpore mente vero sanus et consci enti a pura ti­
mens future mortis eventum qui evitari non potest nolens intestatus 
decedere suum nuncupativum condidit testamentum quod de iure 
civili dicitur sine scriptis in quo quidem testamento suos heredes 
universales instituit in omnibus bonis suis rnobilibus et stabilibus 
Dominicum et Colarn filios suos masculos, Ceccham et Nenam 
filias suas feminas et voluit et mandavit dictus testator quod si ali­
quis ipsorum suorum filiorum et heredurn moriretur in pupillari 
etate vel postea quandocumque sine filiis legitimis ex eorum seu ex 
earum corpore natis quod unus alteri moriatur reservato iure le­
gidme superstitibus et remanentibus ultra dictam etatem pupilla­
rem et in casu quo omnes rnorirentur sine filiis ut dictum est in tali 
casu reliquid ecclesie Sancti Vincent ii in opere fabrice apud quam 

f. 57 v elegit sepulturam libras I provisinorum XXV. Item et in tali casu 
reliquid Rite al sorori ipsius testatoris florenos X ad rationem 
XLVII h) per florenum. ltem in tali casu reliquid Angelo Massa­
ricti nepoti suo quandam domum ipsius testatoris terrineam posi­
tam Tybure in contrata Sancte Crucis iuxta rem heredum Gulielmi 
Manti rem Cecchi Palmerii vias et alios fines. Item reliquid Anto­
Hne uxori sue dotem suam quam pro ea recepit tempore contracti 
matrlmonii inter eos videlicet libras IIeLta quam dos c) voluit dic­
tus testator sibi restitui in possessionibus suis in ea qualitate et 
quantitate prout sibi data et cessa fuit tempore iam dicto. Itero 
et similiter voluit eidem restitui super bonis ipsius testatoris flo­
renos XVI ad rationem XLVII solidorum per fiorenum quos con­
fessus est habuisse a Nardo Angeli Francisci patre diete Antoline 
et solvente pro ea videlicet pro uno scaiale de argento sibi Anto­
Hne fiendo. Item reliQuid eandem suam uxorem dominaro et usu­
fructuariam omnium bonorum ipsius testatoris dum honeste et 
caste vixerit et vitam gesserit vjdualem una cum dictis suis filiis 
et curn dote sua et in casu quo dicta Antolina eius uxor nollet stare 

f. 58 r cum dictis suis filiis et I velit ad d) vota transire reliquid eidem li-

a) Depennato so b) Omesso solidorum provisinorum c) Cosi P. intendasi dotem 
d) Depennato sa 
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bras Lta provisinorum senatus. Item reliquid exequium funeris sui 
corporis fiendum secundum discretionem diete sue uxoris. Item 
reliquid Communi Tyburis in opere pontium et viarum solidos V 
provisinorum senatus. Item reliquid episcopo tyburtino pro omni 
sua canonica portione et pro omni suo iure solidos V provisinorum 
senatus et fecit a) contentum etc. Et fecit executorem huius sui te­
stamenti et ultime voluntatis Antonium Dominici eius germanum 
fratrem cum potestate exeeutoria actributa cassavit etc. et voluit 
hoc esse suum ultimum testamentum etc. et si non valeret iure te­
stamenti saltim valere voluit iure codieillorum donationis causa 
mortis fidey commissi et omni alio iure quo melius valere poteste 

Actum Tybure in contrata Trivii in domo dieti testatoris pre­
sentibus hiis testibus scilicet Iohanne Cole Alexii, Andrea Cianciocti, 
Iuliano Cole Luppe, Andrea Iohannis Seiucche, Dominico Iacobi 
Sancti, Cola Rubeo et Dominico Boccatii omnibus de Tybure ad 
predicta voeatis et rogatis. 

49. 1443, settembre lO 

Compromissum. 

Indictione VII mensis septembris die X. In presentia Iohannis 
Andree Simonis et mei Bartolomei Iacobi publlcorum notariorum 
de Tybure et testium etc. Clemens Petrutii Brigantis de Tybure ex 
una et Lucas Georgii de dicta civitate ex alia partibus sponte com­
promiserunt et com~romissum fecerunt in providos viros Stepha­
num Meuli Stephanl et Iacobum Georgii de Tybure absentes etc. 
ad appretiandum quemdam medietatem orti pro indiviso cuius alla 
medietas est dieti Luce positi Tybure in Ioeo qui dieitur Vesta iuxta 
rem dieti Luce rem Angeli Fornarii et alios fines quibus arbitris 
dederunt potestatem mandandi sententiandi etc. alte et basse etc. 
partibus citatis et non citatis presentibus et non vel una parte pre­
sente et altera absente diebus feriatis et non semel et pluries etc. et 
promiserunt dicte partes omne Iaudum omnemque sententiam fe­
rendam per ipsos arbitros nine ratam gratam etc. et ab eo non ap­
pellare etc. et predieta actendere etc. sub obligatione etc. et pena 
XXV fiorenorum summarie a uferendorum etc. et applicandorum 
etc. quod etc. renuntiaverunt etc. iuraverunt etc. data potestate eu­
randi etc. duraturum presens eompromissum hinc ad VIIIO dies 
proxime futuros. 

a) Omesso eum 

f. 59 r 

- 59-

Actum Tybure in contrata TrivH ante apotecam spitiarie Ste­
phani Cocanarii in qua nunc exercet artem predictam Iohannem 
Cole Alexii iuxta rem Iacobi Sebastiani et alios fines presentibus 
hUs testibus videlicet Nardo Pericoli et Pantaleone Nannis de Senis. 

50. 1443, settembre 11 

[Cotnpromissum.] * 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo UIl cXLIII 
tempore pontificatus domini Eugenii divina providentia pape quar­
ti indictione VII mensis septembris die XI. In presentia Iohannis 
Butiarelli Fomarii et mei Bartolomei Iacobi pub1 icorum notario­
rum de Tybure et testium etc. Butius Angeli Butii Iacobi Oddonis 
de Tybure heres testamentarius quondam Iohannis Rubei heredis 
cum beneficio inventarii quondam Cole Nardi Butii de dicta civi­
tate Tyburis ex una parte et Cola et Coronatus germani fratres et 
filii quondam Gregorii de Cancellariis ac heredes quondam domine 
Gregorie eorum matris et uxoris quondam dicti Gregorii ex parte 
altera sponte compromiserunt et compromissum fecerunt in nobi­
lem virum domnum Iohannem de Grassis de Tybure egregium le­
gum doctorem presentem etc. de omni et toto eo quod dictus Bu­
tius petere posset usque in presentem diem a dietis Cola et Coro­
nato seu ipsorum altero occasione dicte hereditatis dieti quondam 
Cole et de omni et toto eo quod dicti Cola et Coronatus petere pos­
sent a dicto Butio herede dicti Iohannis heredis cum beneficio in­
ventarii dicti quondam Cole occasione ereditatis a> dicti quondam 

f. 59 v Cole tantum usque in presentem diem I dantes potestatem diete 
partes et quelibet ipsarum prefato domino Iohanni arbitro pre­
dieto mandare de laudando sententiando de iure tantum et proce­
dendo de iure et de facto alte et basse etc. stando sedendo etc. die­
bus feriatis vel non partibus presentibus vel non etc. bis semel et 
pluries etc. et promiserunt dicte partes et quelibet ipsarum omne 
laudum omnemque sententiam ferendam per ipsum arbitrum habere 
ratam etc. et ab eo non appellare etc. et predicta actendere promi­
serunt etc. sub obligatione etc. et pena unius libre auri qua etc. re­
nuntiaverunt etc. iuraverunt etc. data nobis potestate curandi etc. 
duraturum presens compromissum hinc et per totum presentem 
mensem septembris. 

Actum Tybure in capitulo ecclesie Sancte Marie Maioris de Ty­
bure sito iuxta claustrum dicte ecclesie et alias res eiusdem ecclesie 

a) CosI P 
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presentibus hiis testibus videlicet Charulo Stephani Petrutii, Bene­
dicto Iannutii Cocanarii et Fioravante Roberti de Montello om­
nibus de Tybure etc. 

51. 1443, settembre 13 

Reassignatio c~rtarum [re rum data rum in pigniore.] 
• 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IlIIcXLIII 
tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri a> 
Eugenii divina pro vi dent i a pape quarti indlctione VII mensis sep­
tembris die XIII. In presentia Gregorii Ciechi Malinni et mei Bar­
tolomei Iacobi publicorum notariorum de Tibure et testium etc. 
Cum hoc· sit quod tempore contracti matrimonii inter Iohannem 
Manti et Nenam eius uxorem prefatus Iohannes recepit in pignus do­
tale quandam vineam sitam in tenimento Tyburis in Pesuni iuxta 
rem Petrutii Iacobelli rem Iohannis Bonihominis rem episcopatus 
tiburtini et alios fines. Item et quandam terram positam in teni­
mento Tyburis in Papi iuxta rem ecclesie Sancte Marie de Papi a 
pluribus lateribus rem heredum Gulielmi Manti et alios fines pro 
florenis LXVII provisinorum senatus ad rationem XLVII solido­
rum provisinorum pro floreI1o parte dotis dicte domine Nene et 
receperit a Iacobello Petrutii Rentii patre dicte Nene. Et nunc b) 

Petrutins eius filius et heres dictam VJneam et dictam terram velit 
relevare a dicto Iohanne predictam quantitatem nune presentia­
liter et manualiter solvit et numeravit Ceccho MenIi Ienc1 presenti 
recipienti et legitime stipulanti pro restu dotis domine Palotie eius 
uxoris et filie oicti Iohannis de consensu presentia mandato et vo­
luntate dicti Iohannis dictos LXVII florenos ad dictam rationem de 
quibus LXVII florenis dictus Cecchus se bene quietum contentum 
et pacatum vocavit etc. et renuntiavit exceptioni non solutorum etc. 
Et dictus Iohannes cum consensu presentia et voluntate dicti Cecchi 
eius generi et ipse Cecchus cesserunt concesserunt et assignaverunt 

f. 60 v I eidem Petrutio presenti recipienti et legitime stipulanti etc. dietam 
vineam et dictam terram cum hae conditione et pacto quod dictus 
Petrutius sinat et permictat Cotam Georgii Florutie tenere et pos­
sidere et uti frui dictam vineam cum pastino in eo pastinato ad re­
spondendum quintam partem dicto Petrutio et eius heredibus et 
successoribus in perpetuum musti mundi et acquati ex eo vel ea 
suberandum c) nisi aliud inter ipsum Petrutium et ipsum Colam con­
ventum extiterit et de dicta terra dictus Petrutius faciat et disponat 

a) Omesso domini b) Cosi P. ;ntendas; cum cl Cosi P 
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prout sibi placuerit et libuerit redens et concedens dictus Iohannes 
eidem Petrotio omnia sua iura et actiones nomina et rationes etc. 
quas et que habere et competere possit nunc et in futurum in dicti~ 
rebus supranominatis. Et quia dictus Iohannes substinuit onera 
matrimonii usque in presentem diem dicte sue uxoris et filiorom 
idcircho idem Petrotius fecit sponte finem quietationem remissio­
nem et pac,tum de ulterius non petendo eidem Iohanni presenti etc. 
de omni et toto eo quod possit petere a dictis Iohanne et Ceceho 
presentibus et aceeptantibus etc. occasione fructuum a> percepto­
rum usque in presentem diem de dieta vinea et terra quia sibi bene 
placuit ac etiam similiter dictus Petrotius fecit finem quietationem 

f. 61 r refutationem et pactum de ulterius non petendo I dieto Iohanni 
presenti et recipienti etc. de omni et toto eo quod dictus Petrutius 
heres predictus petere et exigere posset occasione quarumcumque 
rerum stabilium positarum in tenimento Tyburis in Gallo occasione 
dotis diete domine Nene et speeialitar de uno canneto et uno re­
saccho posito in dicto loco iuxta rem Clementis Petrutiis Brigantis 
rem ecclesie Sancti Tomei rem Iacobatii et alios fines cum potestate 
eidem Iohanni aetributa per dietum Petrutium dictum cannetum et 
resacchum intrandi tenendi vendendi etc. promictentes una pars 
alteri et altera alteri quod de dietis rebus supranominatis nemini 
facta est venditio donatio etc. et si eontrarium etc. et si lix etc. de­
fendere promiserunt una pars alteri etc. et predieta actendere pro­
miserunt etc. sub obligatione etc. et pena unius libre auri qua etc. 
renuntiaverunt etc. iuraverunt etc. 

f. 61 v 

Data nobis potestate mandandi etc. 

Actum Tibure in contrata Trlvii in domo habitationis Stephani 
Cocanarii de Tibure que domus posita est iuxta rem dicti Stephani 
iuxta vias et plateam et iuxta rem heredum Pauli Golie presentibus 
hiis testibus videlicet Francisco Angeli Teballi, Cola et Coronato 
Gregorii de Brunellis et Antonello Andree Luppe omnibus de Ty-
bure ad predicta vocatis et rogatis. . 

52. 1443, settembre 15 

Compromissum. 

Indictione VII mensis septembris die XV. In presentia Pe­
trutii Angeli Corradi et mei Bartolomei Iacobi publicorum nota­
rlorum de fibure et testium etc. Cola Nobilis pro se et ut marltus 

a) Ripetuto fructum 
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et persona coniuncta domine Antonelle uxoris sue ac ut pater et 
legltimus administrator Nene fllie sue pro qui bus et quelibet earum 
promisit de rato etc. ex una parte et lohannes Lelli Romani heres 
testamentarius quondam Colutie Vannis Mariscalci ex parte alia 
sponte dicte partes comprorniserunt et comprornissum fecerunt in 
providurn virurn Antoniurn Carsoli de Tybure absentem etc. occa­
sione certa rum rerum p~titarum per dictum Colam nomine quo 
supra dicto Iohanni heredi predicto vigore testamenti domine An­
gele uxoris quondam dicti Colutie et expensarum debita rum per dic­
tum Colam nominibus quibus supra dicto Iohanni in qui bus expen­
sis dicta uxor et fllia et etiam dictus Cola fueont quondam in letigio 
et causa habita inter eos occasionibus predictis cui arbitrio dederunt 
potestatem mandandi sententiandi alte et basse etc. stando sedendo 
diebus feriatis et non partibus presentibus ve1 non citatis et non bis 
semel et pluries prout ei rnelius visum fuerit et promiserunt omne 
laudum actendere ab eo non appellare etc. et predicta actendere etc. 
ad penam XXV ducatorum auri qua etc. renuntiaverunt etc. iura­
verunt etc. data nobis potestate curandi etc. duraturum presens 
compromissum hinc et per totum mensem octobris proxime futurum. 

Actum Tybure in contrata Trivii sub arcu domus Antonii Car­
solis presentibus hlis testibus videlicet Alexio Cenci, lohanne Cle­
mentis et lohanne Antonii Augustini omnibus de Tybure etc. 

53. 1443, settembre 15 

Sententia arbitratoria. 

Nos Stephanus Meuli et Iacobus Georgii de Tibure arbitri electi 
et deputati a Clemente Petrutii Brigantis de Tybure ex una parte 

. et a Luca Georgii de dicta civitate ex alia ad appretiandum quan­
dam medietatem cuiusdqm orti ipsius Clementis cuius alia medietas 
est dicti Luce positam et confinatam prout in compromisso conti­
netur scripto rnanu mei notarii bene viso dicto orto et quicquid in 
eo continetur Christi nomine invocato pro tribunali sedentes in 
apoteca spetiarie Iohannis Cole Alexii posita Tybure in contrata 
Trivii iuxta et prope plateam et alios fmes appretiamus dictum or­
tum fore valoris XXII Ilor fiorenorurn ad rationem XLVII solido­
rum per florenum quos oictus Lucas teneatur eidem dare per to­
tum hooiernum diem et hec dicimus etc. ad penam in compromisso 
in nos facto contenta etc. 

Lata et data fuit dicta sententi a laudum arbitrium etc. per su­
pradictos arbitros pro tribunali sedentes ut supra sub anno domini 

f. 62 v 

f. 63 r 

-- 63-

millesimo IIIIcXLIlI pontificatus domini Eugenii pape quarti in­
dictione VII mensis septembris die XV in presentia Petruti! Angeli 
Corra di et mei Bartolomei Iacobi publicorum notariorum de Tybure 
et a me scripta lecta et recitata presentibus hiis testibus: Iohanne 
Cole Alexii et Petro Caccabarii de Tybure. 

54. 1443, settembre 15 

Venditio extensa. 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo lI11cXLIll 
tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri 
domini Eugenii divina providentia pape quarti indictione VII men­
sis septembris die XV. In presentia Iohannis Andree Simonis et mei 
Bartolomei Iacobi publicorum notariorum de Tybure et testium sub­
scriptorum ad hec specialiter vocatorum et Iogatorum Clemens Pe­
trutii Brigantis de 1 ibure heres testamentarius quondam domine 
Ysabelle quondam eius uxoris prout de predicta hereditate patet 
publico instrumento scripto manu Iohannis Andree Cole Mei in pre­
senti a domini Macthei de Bononia tunc iudicis et sedialis civitatis 
Tyburis a nobis notariis "isis lectis sponte vendidit et venditionis 
titulo dedit tradidit cessit atque concessit transtulit et mandavi t 
iure proprio et in perpetuum Luce Georgii de Tybure presenti ementi 
recipienti et legitime stipulanti pro se suisque heredibus et succes­
soribus in perpetuum et cui vel quibus dare tradere cedere et con­
cedere voluerit idest medietatem cuiusdam orti ipsius venditoris pro 
indiviso communi cum dicto Luca et cuius alia medietas est dicti 
Luce posita Tybure in loco qui dieitur Vesta iuxta rem dieti Luce 
rem Angeli de Fornariis flumen a pede viam a capite et alios fines 
ad veram et mundam proprietatem perpetuamque hereditatem ple­
num et verum dominium cum omnibus dicte rei vendite usibus uti­
litatibus iuribus iurisdictionibus pertinentiis adiacentiis introitibus 
et exitibus suis universis cum potestate et eius propria auctoritate 
per dictum venditorem eidem emptorl actributa sine preiudieio sui 
IUriS iudicis vel alterius I persone iurisdictionem habentis licentia 
non petita vel petita et non obtenta dictam rem venditam cum iuri­
bus et pertinentiis suis intrandi tenendi possidendi utendi finendi 
vendendi donandi pigniorandi et alienandi et de eo omne totum 
et quicquid perpetuo faeiendi et disponendi prout quilibet verus 
dominus possessor et patronus de sua re propria facere et disponere 
potest et vult nulla In dieta medietate ortI vendita sibi venditori 
reservatione facta conditione apposita seu servitute servata ponens 
dietus venditor eundem emptorem in ius locum et privilegium iurium 
ipsius de qua medietate dieti orti et cum iuribus et pertinentiis suis 
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promisit dictus venditor eidem emptori presenti recipienti et sti­
pulanti ut supra et nobis notariis presentibus recipientibus et le­
gitime stipulantibus pro ipso quod de ipsa medietate orti seu parte 
ipsius nemini alie persone universitati et loco fecit venditionem da­
tionem cessionem eoncessionem donationem nec aliquam aliam 
alienationem contractum vel quasi contractum nec factum appa­
rebit nunc et in futurum in preiudieium iurium dicti emptoris et 
presentis venditionis contractus et si eontrarium appareret seu in 
futurum apPlrebit propter quod dictus Lucas emptor vel sui here­
des et successores in perpetuum dampnum & liquod pateretur per­
dimentum ineurreret expensas fecerit aut evictio sequeretur in totum 
ve] in partem rey vendite predicte promisi t dictus venditor eidem 
emptori presenti recipienti ut supra omnia ipsa dampna perdimen-

f. 63 v ta et expensas que a> quas fecerit I vel incurrerit occasione predicta 
reficere emendare et reintegrare in aliis bonis suis mobilibus et sta­
bilibus presentibus èt futuris totaliter euni effectu que bona quan­
tum ad hec obligaV1t et pigniori posuit et volmt de evictione teneri 
in forma iuris valida et consueta si evictio sequeretur in totum vel 
in partem eum potestate dieta bona intrandi capiendi applehendendi 
vendendi et alienandi donec de omnibus àictis dam:pnis perdimen­
tis expensis et evictione fuerit eidem emptori vel sms heredibus et 
successoribus pIene et integre satisfaeta de quibus dampnis expen­
sis perdimentis interesse et evictione et omni causa que quas et quam 
feeerit ve] incurrerit occasione predieta dictus venditor stare et con­
cedere voluit solo verbo dicti emptoris cum sacramento tantum 
absque aliquo alio onere probationis et iudicis taxatione arbitrio 
vel arbitramentum alicuius alterius boni viri quod sacramentum 
quantum ad hec haberi voluit pro pIena et suffieiem:i probatione 
dedit insuper et concessi t prefatus venditor eidem emptori presenti 
recipienti et stipulanti ut supra omnia sua iura et actiones nomina 
iustifas et ~ationes hutilitates directas taeitas et expressas ypoteeha­
rias seu mistas civiles et pretorias in re scriptas ae offieium iudicis 
que quas et quod habet hine et sibi competere posset nune et in fu­
turum in dicta re vendita quam medietatem orti venditi dixit dictus 

f. 64 r veI1ditor est suam et I ad eum spectare et pertinere pIeno· iure do­
mini i ve] quasi quam promisit eidem emptori presenti recipienti 
ut supra Iiberam et exemptam facere ab omni persona et Ioco in 
iudicio et extra iudicium. Et si !ix vel questio eidem emptori aut 
suis heredibus et successoribus aliquo tempore mota fuerit de re ven­
dita seu parte ipsius promisit dictus venditor dictam Iitem et iudi­
cium in se suscipere et ipsam seu ipsum defendere ab onini persona 
universitate vel loco in omni Curia ecclesiastica vel seeulari et co­
ram quocumque iudice et officiali ecclesiastico vel seeulari omni-

a) Omesso et 
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bus ipsius propriis sumptibus laboribus et expensis. Et donec cor­
poralem possessionem dictus emptor adeptus fuerit dicte rei vendite 
prefatus emptor precario nomine ipsius se tenere et possidere con­
stituit. Hanc autem venditionem et omnia et singula predicta fecit 
dictus venditor eidem emptori presenti recipienti et stipulanti ut 
supra pro pretio et nomine pretii xxnnor florenorum ad rationem 
XLVII solidorum provisinorum senatus per florenum quos XXII Ilor 
florenos ad dictam rationem et totum dictum pretium nunc presen­
tialiter manualiter et numeraliter dictus a) venditor a prefato emp­
tore habuit et recepit de quibus XXIIIlor florenis et toto dicto pre­
tio post dictam receptionem prefatus venditor se bene quietum 
contentum et pacatum vocavit et renuntiavit exceptioni non habi­
torum non receptorum non datorum non cessorum non pondera­
torum dictorum XXIIIIor fiorenorum et totius pretii predicti b) spey 

f. 64 v future numerationis traditionis et assignationis I et omnibus aliis 
exceptionibus renuntiavit expresse. Et si plus dicto preti o dictorum 
xxnnor fiorenorum dicta res vendita valeret seu in futurum valere 
poterit sive in parva sive in magnia quantitate illud plus prefatus 
venditor eidem emptori dona \'it donationis titulo inter vivos ime­
vocabiliter ob meram ipsius liberalltatem quia sjbi bene placuit. 
Quam donationem promisit dictus venditor eidenl emptori presenti 
et recipienti ut supra nullo tempore revocare nec retractare aliqua· 
ingratitudinis causa nec aliqua alla ratione iure modo vel causa 
set ipsa semper et in perpetuum ratam gratam et firmam habere 
et terere et in nullo contra facere vel venire pro quibus omnibus et 
singulis observandis et adimplendis precibus et rogatu dicti Cle­
mentis venditoris c) penes dictum Lucam emptorem Iohannes Cole 
Alexii de Tybure presens volens et acceptans sponte fìdeiussit qui 
promisit se facturum et curaturum quod dictus Clemens venditor 
omnia supradicta observabit faciet et adimplebit alioquin teneri et 
oblignri voluit [.d omI".em casurn causam et eventum ad dl quem 
et ad quam dictus venditor principalis tenetur et obligatur. Renun­
tiavit legi qua cavetur quod prius conveniatur principalis qui fì­
deiussit et omnibus aliis legibus statutis auxiliis~) favoribus et con­
suetudinibus in contranum loquentibus. Et pred.icta omma et sin­
gula que dicta sunt prom;serunt tam dictus principalis venditor 

f. 65 r quam eius fìcteiussor prepetuo actendere et observare I et contra 
non facere vel venire sub ypotecha et obligatione omnium bonorum 
suorum presentium et futurorum mobilium stabilium et pena et ad 
penam unius libre auri qua pena soluta vel non predicta omnia et 
singula que dicta sunt nichilominus perpetuo firma perdurent. Re­
nuntiavit capitulo statuti et consuetudinibus Urbis loquentibus de 
penis conventionalibus ex arbitrio non peteadis nec exigendis pre-

a) Depem,ato emptor h) Omesso Cl c) Depennato a d) Ripetuto ad e) P auxiis 
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stitoque a dicto venditore et eius fideiussore pro fide cilautela et 
observantia omnium premissorum ad sancta Dei evangeli a corpora­
liter et manualiter iuramento. 

Actum Tibure in contrata Trivii prope ecclesiam Sancti Vin­
centii de Tybure iuxta res dicte eccleSle rem Nardi Macthei Sicca­
ritie et alios fines presentibus hiis testi bus scilicet Iohanne Petrutii 
Iohaanis Stephani, Iacobus de Brugo, Georgio Pauli Boccatii et 
lacobo Georgii omnibus de Tibure ad predicta vocatis et rogatis. tU 

55. 1443, settembre 15' 

Donatio inter vjvos. 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIIcXLIII 
tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri 
domini Eugenii divina providentia pape quarti indictione VII men­
sis septembris die XV. In presentia Petrutii Angeli Corradi et mei 
Bartolomei Iacobi publicorum notariorum de Tybure et testium 
subscriptorum ad hec specialiter vooatorum et rogatorum Iacobus 
Sancte oHm de castro Sancti Angeli et nunc civis tyburtinus non vi 
dolo nec metu ductus set sua bona propria et sl'0ntanea voluntate 
libero arbitrio et non per errorem sponte donaVit titulo donationis 
inter vivos et inrevocabiliter dedit tradidit cessit et concessit tran­
stulit et mandavit Butio Capatonis de castro Sancti Angeli presenti 
recipienti et Iegitime stipulanti pro se suisque heredibus et succes­
soribus in perpetuum idest quodam petium terre positum in teni­
mento Tyburis in Prata in 1000 qui dicitur Lu prato CaJ?otii iuxta 
dictum pratum iuxta rem Butiarelli Fornarii rem Iannutli Iohannis 
Gregorii iuxta rem ecclesie Sancti Cleti de Tybure iuxta fossatum 
aque et alios fines cum omnibus dicte terre donate usibus utilitati­
bus iurjbus iurisdictionibus introytibus et esitibus universis ad dic­
tam terram spectantibus et pertinentibus tam de iure quam de con­
suetudine ad habendum tenendum possidendum utendum finendum 
vendendum donandum et alienandum et de ea faciendum et dispo­
nendum cum iuribus et pertinentiis suis prout dicto Butio melius 

f. 66 r vldebitur et placebit dedit I cessit et concessi t dictus Iacobus eidem 
Butio presenti recipienti et stipulanti ut supra omnia iura nomina 
actiones iustitias et rationes hutiles et directas tacitas et expressas 
ypotecarias seu mistas civiles et pretorias in rem scripta ac oflìcium 
iudicis que quas et quod habet habere et competere posset nunc et 
in futurum in dicta terra donata nullo iure nullaque actione eidem 

a) In ca/ce al {OBlio completum 
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lacobo in et super dicta terra donata modo aliquo reservato cui Bu­
tio prefatus lacobus dedit et concessi t dictam terram donatam eius 
propria auctoritate intrare apprehendere tenere possidere vendere 
donare pigniorare et alienare et de ea facere et disponere prout sibi 
Butio et suis heredibus et successoribus melius videbitur et placebit 
de qua terra donata plomisit prefatus Iacobus eidem Butio presenti 
recipienti et stipulanti ut supra quod nulli alie persone universitati 
ve] 1000 est facta venditio datio concessio nee aliqua alia alienatio 
contractus nec quasi contractus nec factus apparebit in preiudicium 
presentis donationis contractus et iurium dicti Butii et si contrarium 
aliquo tempore appareret seu in futurum apparebjt voluit teneri 
de evictione in forma iuris valida et consueta quam terram dixit 
dictus lacobus esse suam et ad eum spectare et pertinere pIeno iure 

f. 66 v dominii vel quasi. I Hanc autem donationem cessionem concessi 0-
nem et omnia que dicta sunt et infra dicentur fecit dictus Iacobus 
prefato Butio presenti recipienti et legitime stipulanti ut supra 
quia sibi facere bene placuit quam donationem promisit dictus Iaco­
bus eidem Butio presenti et acceptanti nullo tempore nullaque cau­
sa revocare irritare retractare nec infrignere ratione ingratitudinis 
paupertatis vel egestatis seu per supervenientia filiorum nec quali­
bet alia causa vera vel ficta de presenti de preterito vel de futuro 
ymmo ipsam semper et perpetuo ratam gratam et firmam habere 
et tenere et contra non facere dicere vel venire sub ypotheca et obli­
gatione omnium et singulorum bonorum presentium et futurorum 
dicti lacobi mobilium et stabilium et sub vinculo dicti per eum pre­
stito iuramento. 

f. 67r 

Actum Tybure in contrata Trivii in Colcereno apud reclaustrum 
Sancti Vincenti i de Tybure situm in dicta. con~rata iuxta res dicte 
ecclesie rem Nardi Macthei Siccaritie viam ante et alios fines pre­
sentibus hiis testibus scilicet domno Antonio Iacobi Egidii, Clemente 
Brigantis et Bartolomeo Zugliardi omnibus de Tybure ad predicta 
vocatis et rogatis. 

56. 1443, settembre 17 

Loc.atio cuiusdam apotece. a> 

MoIIIICXIJII. Indictione VII mensis septembris die XVII. In 
presenti a mei Bartolomei notarii et testium. etc. Clemens Petrutii 
Brigantis de Tybure sponte locavit ad annum videlicet pro hoc pre-

a) Annotato in calce al fOlllio. 
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senti anno incipiendo a die dicto et fini endo ut sequitur magistro 
Antonio de Lucca sutori presenti et acceptanti loniunt ipsius Cle-. 
mentis et cameram desuper dictum lonium prout est a Ionio usque 
ad celum cum ascensu ad dictum lonium et cameram et cum lecte­
ria et uno mataratio existente in ea et cum uno capitale et una cuI­
tra veteri que sunt in ipsa domo etc. cum omnibus rebus de quo 
promisit quod nemini etc. Hanc autem locationem ad annum et 
maxime pro hoc presente anno incipiendo [a die dicto l dictus Cle­
mens eidem magistro Antonio presenti etc. pro eo quod dictus ma­
gister Antonius promisit et convenit eidem dare et pacare pro pen­
sione diete presentis a> auri florenos IIIIor ad rationem XLVII so­
Iidorum pro fIoreno .quos eidem dare promisit secundum quod uti­
tur in civitate Tyburis temporibus consuetis etc. et predicta etc. ad. 
penam dupli qua etc. renuntiavit etc. iuravit etc. data potestate etc. 

Actum Tybure in dicta domo presentibus hiis testibus videlicet 
Antonio de Baro, Gregorio de Aquila et Angelutio Antonii Carsoli 
de Tybure etc. 

57. 1443, settembre 17 

Depositum. 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIle XLIII fI) 

pontificatus domini Eugenii pape quarti indictione VII mensis sep­
tembris die XVII. In presentia Iohannis Oddonis et mei Bartolomei 
publicorum notariorum de Tybure et testium etc. Nardus Pericoli 
de Tibure sponte confessus est et in rei veritatem confitetur habuisse 
et recepisse in depositum ex causa puri et c) depositi ab Angelo SiI­
vestri Iaquinte dicto alLas Factutio de dicta civitate presente et de­
ponente ducatos X de auro videlicet IX venetos et unum romanum 
ad rationem LXXIIII bologninorum pro quolibet ducato veneto et 
ad ratÌonem LXXII bologninorum per ducatum romanum de qui­
bus se bene quietum contentum et pacatum vocavit etc. et renuntia­
vit etc. quos X ducatos de auro promisit dietus Nardus eidem An­
gelo presenti etc. tenere et conservare ad opus et utilitatem dicti 
Angeli et semper ipsos salvos facere suscipiens d) in se omne peri­
culum incendi i naufragii ruine etc. quos X ducatos promisi t eidem 
redere et restituere hinc ad XlIII menses proxime futuros quem 
terminum etc. quo termino etc. contra quem terminum etc. et re-

a) Presumibilmnte omesso locationis 
ti) P susscipiens 

b) Omesso tempo re c) Omesso veri 
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nuntiavit feriis et feriatls diebus etc. et omnibus aHis legibus et sta­
tutis renuntiavit expresse et predicta etc. ad penam dupli qua etc. 
renuntiavit etc. 

f. 68 r Actum Tybure m in contrata Trivii in domo habitationis Ian-
nutii Cocanarii posita in dicta contrata iuxta vias publicas rem An­
tonii Carsoli et alios fines presentibus hiis testibus: Iannutio Coca­
narii et Antonio Soli ano omnibus de Tybure ad predicta vocatis et 
rogatis. 

58. 1445, nOl'embre 7 

[Cassatio contractus.] * 

h) Indictione VIIn mensis novembris die VII. Cassatus et can­
cellatus fuit contractus depositi de mandato et voluntate supra­
dicti Factutii presentibus Antonio Carsoli et Clemente Brigantis 
pro eo quod dictus Nardus solvit eidem Factutio supradictos X du­
catos de quibus etc. et mandavi t mihi notario ut dictum depositum 
cassarem et cassare deberem et infra cassavit et annullavit omnem 
aliam scripturam seu apodixam qualitercumque factam dicta occa­
sione. Ideo cassavi etc. 

59. 1443, settembre 17 

Donatio. 

Indictione VII mensis septembris die XVII. In presenti a Iohan­
nis Oddonis et mei Bartolomei publicorum notariorum de Tybure 
et testium etc. Nardus Pericoli de Tybure non vi dolo neque metu 
ductus sed sua bona voluntate libero arbitrio et non per errorem 
donavit titulo donationis inter vivos inrevocabiliter dedit etc. An­
gelo Silvestri Iaquinte alias dieto Factutio de Tybure presenti etc. 
X cuppas culti quas promisjt seminare ipse Nardus cum suis bobus 
absque aliquo salario. Item et similiter eidem donavi t titulo dicte 

a) Depennato Dosita b) L'atto che segue i stato Interpolato. utilizzando 1/ Quarto In· 
ferlore del f. 67v,' esso annulla l'atto precedente In Quanto sono stati assolti I relativi Impegni 
SI i ritenuto al Inserirlo nel testo In Quanto trattasl di un vero e proprio atto. Inoltre. poi· 
ch~ l'interpolazione si trova tra la «narratio» e r« actum» del «depositum» da annullare 
si ~ ritenuto. per chiarezza. di collocarlo dopo r « actum» e Quilldl nel contesto del f. 68r. 
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donationis inter vivos inrevocabiliter seminibus proxime futwis vi­
delicet in anno proxime futuro unam rubitellam maiesis seu novalis 

f. 68 v ex novalibus fiendis per dictum Nardum et in loco I in quo dieta no­
valia fient per ipsum et ipsam rublitellam maiejis ~ receperit b) pro­
misit cum sui s bobus tempore' quo novalia seminabuntur cum om­
nibus etc. eum potestate etc. Ode quibus rebus donatis promisit dic­
tus Nardus quod nemini fecit venditionem donationem etc. et si 
contrarium etc. quas res donatas dixit esse suas etc. et donec etc. 
Hanc autem donationem fecit dictus Nardus eidem Angelo presenti 
etc. quia sibi bene placuit quam donationem promisit nullo tem­
pore retrectare revocare nec aliquo modo infringere etc. pauper­
tate etc. nec aliqua alia ratione etc. set semper ipsam ratam et gra­
tam hinc etc. ad penam XXV florenorum qua etc. renuntiavit etc. 
iuravit etc. data potestate etc. 

f. 69 r 

Actum Tybure in contrata Trivii in platea dicte contrate vi­
delicet in domo Iannutii Cocan~rii pre§entibus hiis testibus vide­
licet ipso Iannutio et Antonio Sollano omnibus de Tybure ad pre­
dicta vocati~ et rogatis. 

60. 1443, settembre 28 

Refutatio c). 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo rrncXLIII 
tempore ° pontificatus domini nostri domini Bugenii divina provi­
dentia pape quarti indietione VB mensis septembris die XXVIIIo. 
In presentia PetI utii Angeli Corradi et mei Bartolomei Iacobi pu­
bl:corum notariorwn de Tybure et testium etc. Cola et Coronatus 
filii et heredes quondam domine Gregarie quondam matris ipsorum 
et filie quondamNaldi Butii Iacobi Oddonis, Iohannes et Honu­
frius filii et heredes domine Vanne uxoris quondam Cole Alexii 
patris ipsorum et filie quondam dicti Nardi pro qua domina Vanna 
promiserunt prefati Iohannes et Honufrius quia sese et eorum bona 
principaliter obligaverunt et promiserunt de rato etc. et Paulus Cole 
Vendictimaritus domine Antonelle uxoris sue et filie quondam Pa­
lotie quondam filie dictiquondam d) Nardi pro qua similiter pro­
misit de rato et se et bona sua principaliter obligavit etc. et promi­
serunt quod dieta domina Vanna et domina Antonella et ipsarum 
quelibet omnia et singula infrascripta habebunt perpetuo rata grata 

a) Depennalo seminarum b) Cosi P. inlentlasi recipiet r) Annolalio in calce al 
f. 69v ti) Depennalo Nardi 
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et firma etc. ad penam infrascriptam sponte fecerunt finem quieta­
tionem et generalem refutationem et pactum de ulterius non petendo 
Butio Angeli Butii Iacobi Oddonis heredi quondam lohannis Rubei 
fratris sui et generalis heredis quondam Cole Nardi' Butii Iacobi 
Oddonis· de Tybure de omni et toto eo quod ei petere possit iure 
diete hereditatis quomodocumque et qualitercumque vertatur et' 
occasione testamenti et ultime voluntatis quondam Nardi Butii lacobi 
Oddonis et de contentis in eo et proIDIserunt prefati prenominati 
et quilibet ipsorum quibus supra nominibus quod nemini fecerunt 
donationem venditionem etc. et si contrarium etc. Hanè autem re­
futationem . fecerunt dicti supra nominati quibus supra nominibus 
prefato Butio presenti etc. pro eo quod confessi sunt et nunc confi­
tentur re vera habuisse et re<..episse a dicto Butio herede predicto 
tam in rebus mobilibus et massaritiis quam in rebus stabilibus. sci­
licet vineis terris pratis accasamentis quarn aliis rebus bene valenti-

/. 69 v bus et conununiter I extimatis omne id et totum quod ei petere pos­
sent usque in presentem diem occasionibus predictis de quibus om­
nibus predicti prenominati Cola, Corona tu s, Iohannes et Honufrius 
et Paulus pro sese ipsis et quibus supra norninibus vocaverunt sese 
bene quietos contentos et pacatos etc. et renuntiaverunt etc. et pre­
dicta actendere perpetuo promiserunt etc. ad ~nam centum duca": 
torum auri summarie auferendorum .etc. et applicandorum etc. qua 
etc. renuntiaverunt etc. iuraverunt etc. data nobis potestate cu­
randi etc. et e conversis dictus Butius heres predictus .similem quie­
tationem et generalem refutationem et pactum de ulterius non pe­
tendo sponte fecit de predictis prenol)1inatis Cole, Coronato, Iohan:~ 
ni et Honufrio et. Paulo et quolibet ipsorum pro sese ipsis quilibet 
supra nominibus pro eo quod sibi bene placuit etc. et predicta etc. 
ad penam predictarn qua etc. renuntiavit etc. iuravit etc. data pote­
state curandi etc. 

f. 70r 

Actum Tybure in contrata Trivii in domo habitationis domine 
Vanne uxoris quondam Cole Nardi iuxta rem Antonii Carsoli viam 
ante_ et alios fines presentibus hlis testibus videlicet Stephano Coca­
narll, Antonio Iude, Antonio Meze et Bartolomeo Christofori alias 
Mancino omnibus de Tybure ad predicta vocatis et rogatis. 

61. 1443, settembre 28